(W'

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

pt DEfl
REQUERIMENTO No 95112019

25JU

AMARA'M- 	TAi.. DE ITAPEV1
P R 	 10Sumula: "Solicito ao Executivo junto a

1 1 JUN. 2019 	secretaria responsável, informaçoes sobre a

Municipal ue 	pdssbi/idade de imp/antacao de Totens ou Postes

nas Was publicas do Municipio de

Requeiro a Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao ExcelentIssimo Sr. Igor Soares, Prefeito Municipal,

junto a secretaria responsável, informaçöes sobre a possibilidade de

implantaçâo de Totens ou Postes Inteligentes, nas vias püblicas do Municipio de

Itapevi.

Fonte: Jornal Cotia Agora.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- P7/a Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-44 72 - www.camaraitapevi.sp.gov. br

CAMARA MUNICIPAL LW ITAPEVI
~On

- Estado de São Paulo -

FV

/

J ( ft
Fonte: Visão Oeste

Fonte: Portal Viva Cotia

J USTI FICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sâo Paulo -

0 presente requerimento se faz de grande interesse tendo em vista as

resultados significativos que este sistema está tendo em outros municIpios que

a adotaram, coma por exemplo Cotia - SP, Balneário Cam boriü - SC, Resende

- RJ. entre outros.

Trata-se da implantação de um sistema de monitoramento no qual säo

instalados totens e pastes inteligentes com cameras, nos quais, se posicionados

em locals estratégicos, facilitam a trabalho dos guardas municipais, reforçanda

a segurança em lugares pUblicos, detectando aglomeraçao de pessoas, invasão

e circulaçao de pessoas em areas proibidas, recanhecimento de placas e

velculos e a facilidade de cantata cam a Guarda Municipal no caso de

emergências.

Nos locais já implantados vem trazendo avanços na preservação de

patrimônia e mais eficiência na segurança da população, sendo de extrema

importäncia a estudo para analisar a viabilidade de implantação de alga parecido

em nosso municipia.

Sala das Sessôes Benvindo Moreira Nery, 10 de junho de 2019.

,

(

JULIO PORTELA

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br